
Sesión Fecha Hora Temario Técnico de:

1
11-mar-

15

09:00 a 

10:30
Introducción al refino ETSI

SEMINARIO DE REFINO
ORGANIZADO POR LAS CÁTEDRAS CEPSA DE LAS

UNIVERSIDADES DE CÁDIZ, HUELVA Y SEVILLA

SE IMPARTIRÁ POR TELEDOCENCIA
por profesionales de distintos centros de
CEPSA desde la E.T.S. Ingenieros de Sevilla y la

2
13-mar-

15

09:00 a 

10:30
Caracterización de crudos CEPSA Madrid

3
18-mar-

15

09:00 a 

10:30
Preparación de crudos Refinería La Rábida

4
20-mar-

15

09:00 a 

10:30
Destilación Refinería La Rábida

5
25-mar-

15

09:00 a 

10:30

Servicios auxiliares. 
Lubricantes

Refinería Gibraltar San 

Roque

6
27-mar-

15

09:00 a 

10:30
Light ends y aromáticos

Refinería Gibraltar San 

Roque

7
8-abr- 09:00 a 

Destilación a vacío
Refinería Gibraltar San 

CEPSA desde la E.T.S. Ingenieros de Sevilla y la
E. Politécnica Superior de Algeciras, con
alumnado en las tres Universidades.

Inscripción gratuita: Lista 
disponible en Conserjería, hasta 
el 9 de marzo (plazas limitadas).

Se entregará por la Cátedra diploma 
de asistencia (min. 8 sesiones)7

8-abr-

15

09:00 a 

10:30
Destilación a vacío

Refinería Gibraltar San 

Roque

8
10-abr-

15

09:00 a 

10:30
Cracking

Refinería La Rábida

Refinería La Rábida

9
15-abr-

15

09:00 a 

10:30

Hidrocracking y destilados 
medios

Refinería La Rábida

Refinería La Rábida

10
17-abr-

15

09:00 a 

10:30
HDS y reformado

Refinería Gibraltar San 

Roque

11
29-abr-

15

09:00 a 

10:30

Aspectos 
medioambientales del 

refino

Refinería Gibraltar San 

Roque

de asistencia (min. 8 sesiones)


